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DĖL ĮSTATYMO PROJEKTO TEIKIMO 

 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija, atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2024 m. balandžio 4 d. išvadoje Nr. NV-753 pateiktas 

pastabas bei siūlymus, 2024 m. balandžio 16 d. vykusio tarpinstitucinio pasitarimo metu priimtus 

sprendimus ir darbo tvarka suderinusi Ekonomikos ir inovacijų ministerijos pateiktas pastabas, 

parengė ir pakartotinai teikia patikslintą Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių 

įstatymo Nr. VIII-1443 2, 7, 12, 16, 17, 18, 20, 22, 35, 36 ir 43 straipsnių pakeitimo ir 

Įstatymo papildymo 211 straipsniu įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas). 

 

I. Sprendžiama problema Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių įstatyme 

šiuo metu: 

1) nenumatyta galimybė suteikti paslapčių subjekto statusą 

valstybės ar savivaldybių institucijų valdomoms akcinėms ar 

uždarosioms akcinėms bendrovėms, todėl paslapčių subjekto statusas 

negali būti suteiktas į tokias bendroves pertvarkytoms valstybės 

įmonėms; 

2) nenumatyta galimybė palikti galioti tarnybą aktyviajame 

kariuomenės personalo rezerve atliekantiems kariams suteiktą teisę 

dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, žymima slaptumo žyma 

„Riboto naudojimo“, ar turėtą leidimą dirbti ar susipažinti su 

įslaptinta informacija. Šiuo metu į atsargą išleidžiamiems ir į aktyvųjį 

rezervą paskirtiems tikrosios karo tarnybos kariams reikia iš naujo 

teikti prašymą dėl teisės dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, 

žymima slaptumo žyma „Riboto naudojimo“, suteikimo ar leidimo 

dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija išdavimo; 

3) nustatyta, kad, perduodant įslaptintą informaciją, jos slaptumas 

turi būti užtikrintas naudojant Nacionalinės komunikacijų apsaugos 

tarnybos patvirtintus kriptografinius metodus ir (ar) produktus, tačiau 

nereglamentuojama, kas nustato kriptografinių metodų ir (ar) 

produktų tvirtinimo tvarką; 

4) nustatytos nepakankamos paslapčių subjektų darbuotojų, 

kuriems yra išduotas leidimas dirbti ar susipažinti su įslaptinta 

informacija arba suteikta teisė dirbti ar susipažinti su įslaptinta 

informacija, žymima slaptumo žyma „Riboto naudojimo“, apsaugos 

nuo priešiškos jų atžvilgiu užsienio valstybių tarnybų veiklos, galimų 

grėsmių jų disponuojamos įslaptintos informacijos saugumui 

priemonės.  
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II. Siūlomos priemonės Įstatymo projektu siekiama tobulinti galiojantį teisinį 

reguliavimą, susijusį su susipažinimo ir darbo su įslaptinta 

informacija, taip pat jos apsaugos reikalavimais.  

Įstatymo projektu: 

1) reglamentuojamos tarnybą aktyviajame kariuomenės 

personalo rezerve atliekančių karių darbo ar susipažinimo su 

įslaptinta informacija sąlygos; 

2) numatoma galimybė akcinėms bendrovėms ar uždarosioms 

akcinėms bendrovėms, kurių visus balsus visuotiniame akcininkų 

susirinkime suteikiančios akcijos priklauso valstybei, savivaldybei ar 

valstybės valdomai bendrovei, tapti paslapčių subjektais, o jų 

stebėtojų tarybos ar valdybos (ar jų sudaromo komiteto) nariams 

turėti galimybę gauti leidimą dirbti ar susipažinti su įslaptinta 

informacija; 

3) nustatomas subjektas, atsakingas už kriptografinių metodų ir 

(ar) produktų tvirtinimo tvarkos parengimą; 

4) nustatomas draudimas paslapčių subjekto darbuotojams, 

kuriems yra išduotas leidimas dirbti ar susipažinti su įslaptinta 

informacija arba suteikta teisė dirbti ar susipažinti su įslaptinta 

informacija, žymima slaptumo žyma „Riboto naudojimo“, vykti į kai 

kurias trečiąsias valstybes ar teritorijas.  

III. Priemonių sąnaudos Įstatymo projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų 

nereikės. 

IV. Nauda visuomenei Priėmus Įstatymo projektą bus užtikrinti šalies nacionalinio 

saugumo interesai.  

Įstatymo projekto rengimo priežastys, uždaviniai, pasekmės nurodytos Įstatymo projekto 

aiškinamajame rašte. 

Priėmus Įstatymo projektą neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Įstatymo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72, 

nuostatoms.  

Įstatymo projektu neperkeliami ir neįgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai. 

Įstatymo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus. 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrines lietuvių kalbos normas. 

Įstatymo projektu keičiamos sąvokos suderintos su Valstybine lietuvių kalbos komisija. 

Įstatymo projekto rengimas ir derinimas:  

1. Įstatymo projektas parengtas atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos paslapčių apsaugos 

koordinavimo komisijos Krašto apsaugos ministerijai pateiktus siūlymus tobulinti įstatymo 

reglamentavimą: 2022 m. liepos 4 d. protokoliniu sprendimu Nr. 56-11 pasiūlyta tikslinti paslapčių 

subjekto apibrėžimą, 2023 m. vasario 21 d. protokoliniu sprendimu Nr. 56-1 pasiūlyta įvertinti poreikį 

keisti paslapčių subjekto ar tiekėjo darbuotojo sąvoką, 2023 m. gegužės 23 d. protokoliniu sprendimu 

Nr. 56-8 pasiūlyta tikslinti įslaptinamos informacijos apie ypatingos svarbos informacinę 

infrastruktūrą ir jos valdytojus apimtį, taip pat atsižvelgiant į Nacionalinio saugumo komisijos 

2023 m. spalio 4 d. protokoliniu sprendimu Nr. NV-2407 pateiktą siūlymą nustatyti draudimą 

asmenims, turintiems leidimą ar teisę dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, vykti į kai kurias 

trečiąsias valstybes. 

2. Įstatymo projektas buvo derintas su Lietuvos Respublikos paslapčių apsaugos 

koordinavimo komisija, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, Lietuvos 
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Respublikos susisiekimo ministerija, Lietuvos Respublikos energetikos ministerija, Lietuvos 

Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija, Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministerija, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentu, VĮ 

Registrų centru, VĮ Ignalinos atomine elektrine, AB „Oro navigacija“, AB Lietuvos oro uostais, AB 

Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija. 

Pastabų dėl Įstatymo projekto nepateikė Energetikos ministerija, AB „Oro navigacija“, AB 

Lietuvos oro uostai ir AB Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija. Vidaus reikalų ministerija, VĮ 

Registrų centras, VĮ Ignalinos atominė elektrinė pastabų dėl Įstatymo projekto neturėjo. 

Pastabų dėl Įstatymo projekto pateikė Teisingumo ministerija, Užsienio reikalų ministerija, 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Susisiekimo ministerija ir Valstybės saugumo departamentas. Iš 

esmės į visas gautas pastabas buvo atsižvelgta.  

Paslapčių apsaugos koordinavimo komisija pritarė Įstatymo projektui bei pateikė dvi 

rekomendacijas: 1) įvertinti poreikį leisti privataus kapitalo investicijas į valstybės valdomas 

bendroves ir atitinkamai tikslinti paslapčių subjektų apibrėžimą (į rekomendaciją neatsižvelgta 

įvertinus tai, kad įslaptinta informacija, išskyrus užsienio valstybių, Europos Sąjungos ir tarptautinių 

organizacijų įslaptintą informaciją, yra Lietuvos Respublikos nuosavybė ir, siekiant užtikrinti 

tinkamą disponavimą šia informacija ir jos apsaugą, paslapčių subjektu galėtų būti tik akcinė 

bendrovė arba uždaroji akcinė bendrovė, kurios visus balsus visuotiniame akcininkų susirinkime 

suteikiančios akcijos priklauso valstybei, savivaldybei ar valstybės valdomai bendrovei); 2) svarstyti 

galimybę projekte nepalikti atvejų, kai asmenys, turintys leidimus dirbti ar susipažinti su įslaptinta 

informacija arba teisę dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, žymima slaptumo žyma „Riboto 

naudojimo“, galėtų išvykti ne tarnybos tikslais į draudžiamas vykti užsienio valstybes ar teritorijas 

tik deklaravę informaciją apie išvykimą, tačiau negavę leidimo išvykti (į rekomendaciją neatsižvelgta, 

siekiant Įstatymo projekte ir kituose įstatymuose nustatyto reguliavimo nuoseklumo ir 

sistemiškumo – atitinkamai nuostata „tik turint leidimą arba deklaravus informaciją apie išvykimą“ 

yra įtvirtinta 2024 m. sausio 1 d. įsigaliojusiose Lietuvos Respublikos krašto apsaugos sistemos 

organizavimo ir karo tarnybos įstatymo 36 straipsnio 121 dalyje, Lietuvos Respublikos vidaus 

tarnybos statuto 23 straipsnio 3 dalyje, Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos įstatymo 

31 straipsnio 2 dalyje. Be to, Įstatymo projekte Lietuvos Respublikos Vyriausybei palikta diskrecija 

nustatyti atvejus ir tvarką, pagal kurią paslapčių subjekto darbuotojų vykimas į draudžiamas vykti 

užsienio valstybes ar teritorijas galimas tik deklaravus informaciją apie išvykimą).  

Įstatymo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje. Kitų konsultacijų su visuomene nenumatyta. 

Įstatymo projektą parengė Krašto apsaugos ministerijos Administracijos departamento 

(direktorius Audrius Baronas, tel. +370 706 80 556, el. p. audrius.baronas@kam.lt) Informacijos 

apsaugos skyriaus (vedėjas Aurelijus Kaminskas, tel. +370 706 82 022, el. p. 

aurelijus.kaminskas@kam.lt) patarėja Rima Sakovič (tel. +370 706 80 602, el. p. 

rima.sakovic@kam.lt) ir Krašto apsaugos ministerijos Teisės departamento (direktorė Judita 

Nagienė, tel. +370 5 273 5545, el. p. Judita.Nagiene@kam.lt) Teisėkūros skyriaus (vedėjas Tomas 

Vainius, tel. +370 5 273 5563, el. p. Tomas.Vainius@kam.lt) vyr. specialistas Augustas Zakarevičius 

(tel. +370 706 80 586, el. p. augustas.zakarevicius@kam.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Įstatymo projektas, 7 lapai. 

2. Įstatymo projekto lyginamasis variantas, 7 lapai. 

3. Vyriausybės nutarimo projektas, 1 lapas. 

4. Įstatymo projekto aiškinamasis raštas, 9 lapai. 

 

Krašto apsaugos ministras                                                                                          Laurynas Kasčiūnas  
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